
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 3627/GR/UFFS/2024, DE 4 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Designa membros do Colegiado do Programa de 

Pós-Graduação em História da Universidade 

Federal da Fronteira Sul do campus Chapecó. 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu em 

História (PPGH), da UFFS, Campus Chapecó, constituído pela Portaria nº 1693/GR/UFFS/2021: 

I - Representantes titulares Docentes:  
NOME  CARGO/FUNÇÃO  SIAPE  

Antonio Marcos Myskiw Docente/coordenador 1769697 

Humberto José da Rocha Docente/coord. adjunto 1991805 

Marlon Brandt Docente/membro titular 1862839 

Claiton Marcio da Silva Docente/membro titular 1450437 

Miguel Mundstock Xavier de Carvalho Docente/membro titular 1836967 

José Carlos Radin Docente/membro titular 1766368 

Samira Peruchi Moretto Docente/membro titular 1107636 

Jaisson Teixeira Lino Docente/membro titular 1771549 

Delmir José Valentini Docente/membro titular 1768122 

Emerson Neves Da Silva Docente/membro titular 1268355 

Isabel Rosa Gritti Docente/membro titular 1838141 

Renato Viana Boy Docente/membro titular 1317866 

Murillo Dias Winter  Docente/membro titular 1061564 

II - Representantes dos Técnicos Administrativos em Educação - TAEs:  
NOME  CARGO/FUNÇÃO  SIAPE  

Anderson José Guisolphi TAE/titular 1905983 

Luciano Adílio Alves Assistente/suplente 1940716 

III - Representantes dos discentes do mestrado:  
NOME  CARGO/FUNÇÃO  MATRÍCULA  

Luiz Henrique Grolli Ivanowski discente/titular 4.01.705.05.23.2 

Eduardo Luiz Tomasini 1645650 discente/suplente 4.01.705.07.24.2 

IV - Representantes dos discentes do doutorado:  
NOME  CARGO/FUNÇÃO  MATRÍCULA  

Victória Artigas Pause discente/titular 4.01.705.15.24.2 

Eliane Taffarel discente/suplente 4.01.705.19.24.2 
 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 3363/GR/UFFS/2024, de 25 de março de 2024, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN 

Reitora em exercício 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1693
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3363

